MUNICIPIO DE MIMOSO DO SUL - ES

] - ) STN/SICONFI
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA
BALANCO ORCAMENTARIO
ORGAMENTO FISCAL E DE SEGURIDADE SOCIAL
5° BIMESTRE DE 2025 - SETEMBRO A OUTUBRO DE 2025
RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso |, alineas"a" e"b" doinciso || e §19) Em Reais
Recsit Previsdo Previsdo Receitas Realizadas o Saldo
ecatas Inicial Atualizada (a) No Periodo (b) %% (b73) AT€ 0 Periodo () % (c/a) (a-0)
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORCAM ENTARI AS) (1) 113.580.821,94| 146.354.590,76 27.065.581,35 18,49 133.934.596,18 91,51 12.419.994,58
RECEITAS CORRENTES 113.505.221,94 136.571.647,46 24.219.562,35 17,73 118.404.371,39 86,70 18.167.276,07
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRI BUICOES DE MELHORIA 8.722.500,00 8.740.749,94 1.929.849,79 22,08 8.318.968,22 95,17 421.781,72
Impostos 8.445.500,00 8.463.749,94 1.843.735,51 21,78 7.930.012,15 93,69 533.737,79
Taxas 277.000,00 277.000,00 86.114,28 31,09 388.956,07 140,42 (111.956,07)
Contribuigéo de Melhoria
CONTRIBUIGOES 4.042.860,20 4.042.860,20 734.418,39 18,17 3.621.701,07 89,58 421.159,13
Contribuicdes Sociais 1.842.860,20 1.842.860,20 344.607,94 18,70 1.586.475,89 86,09 256.384,31
Contribuicdes Econdmicas
Contribuicdes para Entidades Privadas de Servigo Socia e de Forma
Contribuig&o parao Custeio do Servigo de lluminagéo Publica 2.200.000,00 2.200.000,00 389.810,45 17,72 2.035.225,18 92,51 164.774,82
RECEITA PATRIMONIAL 1.870.010,17 7.870.425,29 568.778,61 7,23 2.737.827,32 34,79 5.132.597,97
Explorag&o do Patriménio Imobiliério do Estado
Valores Mobilidrios 1.870.010,17 7.870.425,29 568.778,61 723 2.737.827,32 34,79 5.132.597,97
Delegago de Servigos Piblicos Mediante Concessdo, Permisséo, At
Explorag&o de Recursos Naturais
Exploragdo do Patriménio Intangivel
Cessfo de Direitos
Demais Receitas Patrimoniais
RECEITA AGROPECUARIA
RECEITA INDUSTRIAL
RECEITA DE SERVICOS 5.949.098,00 5.949.098,00 852.745,41 14,33 3.948.466,56 66,37 2.000.631,44
Servigos Administrativos e Comerciais Gerais 5.542.000,00 5.542,000,00 847.719,01 15,30 3.929.814,90 70,91 1.612.185,10
Servigos e Atividades Referentes & Navegagao e 2o Transporte
Servicos e Atividades referentes a Salide
Servicos e Atividades Financeiras
Outros Servigos 407.098,00 407.098,00 5.026,40 123 18.651,66 4,58 388.446,34
TRANSFERENCIAS CORRENTES 92.361.400,00 109.409.160,46 19.881.080,57 18,17 98.594.845,53 90,12 10.814.314,93
Transferéncias da Uni&o e de suas Entidades 49.336.000,00 62.199.821,00 10.925.258,83 17,56 53.497.246,43 86,01 8.702.574,57
Transferéncias dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades 26.025.400,00 29.974.354,54 5.673.102,56 18,93 28.161.743,70 93,95 1.812.610,84
Transferéncias dos Municipios e de suas Entidades
Transferéncias de Institui¢des Privadas
Transferéncias de Outras Institui¢des Pablicas 17.000.000,00 17.234.984,92 3.282.719,18 19,05 16.935.855,40 98,26 299.129,52
Transferéncias do Exterior
Demais Transferéncias Correntes
OUTRAS RECEITAS CORRENTES 559.353,57 559.353,57 252.689,58 45,18 1.182.562,69 211,42 (623.209,12)
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais 25.780,00 25.780,00 11.865,91 46,03 53.677,11 208,21 (27.897,11)
Indenizagdes, Restituicdes e Ressarcimentos 37.600,00 37.600,00 105.074,76 279,45 518.632,48 1.379,34 (481.032,48)
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patriménio Plblico
Multas e Juros de Mora das Receitas de Capital
Demais Receitas Correntes 495.973,57 495.973,57 135.748,91 2737 610.253,10 123,04 (114.279,53)
RECEITASDE CAPITAL 75.600,00 9.782.943,30 2.846.019,00 29,09 15.530.224,79 158,75 (5.747.281,49)
OPERAGOES DE CREDITO
Operagdes de Crédito - Mercado Interno
Operages de Crédito - Mercado Externo
ALI ENACAO DE BENS 15.500,00 3.259.259,64 3.372.900,00 103,49 (113.640,36)
Alienagdo de Bens Méveis 15.500,00 3.259.259,64 3.372.900,00 103,49 (113.640,36)
Alienagdo de Bens Iméveis
Alienagdo de Bens Intangiveis
AMORTIZAGCOES DE EMPRESTIMOS
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 60.100,00 6.523.683,66 2.846.019,00 43,63 12.157.324,79 186,36 (5.633.641,13)
Transferéncias da Uni&o e de suas Entidades 10.000,00 1.491.764,85 2.346.019,00 157,26 3.666.267,00 245,77 (2.174.502,15)
Transferéncias dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades 50.100,00 5.031.918,81 500.000,00 9,94 8.491.057,79 168,74 (3.459.138,98)
Transferéncias dos Municipios e de suas Entidades
Transferéncias de Institui¢des Privadas
Transferéncias de Outras I nstitui¢es Pablicas
Transferéncias do Exterior
Demais Tranferéncias de Capital
OUTRAS RECEITASDE CAPITAL
Integralizag&o do Capital Social
Remuneracéo das Disponibilidades do Tesouro
Resgate de Titulos do Tesouro
Demais Receitas de Capital
RECEITAS (INTRA-ORCAMENTARIAS) (11) 2.919.178,06 2.919.178,06 809.388,42 27,73 4.737.875,81 162,30 (1.818.697,75)
SUBTOTAL DASRECEITAS(I11) = (I +11) 116.500.000,00 149.273.768,82 27.874.969,77 18,67 138.672.471,99 92,90 10.601.296,83
[OPERAGOES DE CREDITO / REFINANCIAMENTO (1V)
Operagdes de Crédito - Mercado Interno
Mobilidria
Contratual
Operagoes de Crédito - Mercado Externo
Mobilidria
Contratual
[TOTAL DASRECEITAS (V) = (111 +1V) 116.500.000,00 | 149.273.768,82 27.874.969,77 18,67 138.672.471,99 92,90 10.601.296,83
DEFICIT (VI — — — — — —
TOTAL C,(ON? DEFICIT (VII) = (V + VI) 116.500.000,00 | 149.273.768,82 27.874.969,77 18,67 138.672.471,99 92,90 10.601.296,83
SALDOS DE EXERCICIOS ANTERIORES —_ 27.226.175,89 — —_ 27.226.175,89 100,00 —_
Recursos Arrecadados em Exercicios Anteriores - RPPS —_ —_ —_ —_ —_ —_
Superavit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais — 27.226.175,89 — — 27.226.175,89 100,00 —
Dotagdo Dotacéo Despesas Empenhadas Saldo Despesas Liquidadas Saldo Despesas
DESPESAS Inicial Atualizada ["NoPerfodo | AtéPeriodo No Periodo | Até Periodo Pagas Até o
(d) (®) (@) =(e-f) (h) ())=(e-h) [ Periodo(j)
[DESPESAS (EXCETO INTRA-ORCAMENTARIAS) (VI11) 111.474.725,37 | 170.125.740,58 25.291.648,01 | 152.468.819,79 17.656.920,79 30.269.521,87 136.748.928,92 33.376.811,66 132.128.050,33
DESPESAS CORRENTES 107.504.987,29 | 144.600.232,75| 20.971.158,75| 120.334.27509| 15.265.957,66 | 25.764.701,70 | 120.968.690,01| 23.631.542,74 | 116.757.794,33
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 66.257.776,64 67.126.615,04 12.106.986,33 58.368.118,41 8.758.496,63 11.864.772,19 58.069.557,00 9.057.058,04 56.644.047,16
JUROS E ENCARGOS DA DiVIDA 1.200,00 1.200,00 1.200,00 1.200,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 41.246.010,65 77.472.417,71 8.864.172,42 70.966.156,68 6.506.261,03 13.899.929,51 62.899.133,01 14.573.284,70 60.113.747,17
DESPESAS DE CAPITAL 3.469.738,08 25.025.507,83 4.320.489,26 23.134.544,70 1.890.963,13 4.504.820,17 15.780.238,91 9.245.268,92 15.370.256,00
INVESTIMENTOS 2.819.738,08 24.829.930,92 4.280.395,91 22.938.967,79 1.890.963,13 4.464.726,82 15.584.662,00 9.245.268,92 15.174.679,09
INVERSOES FINANCEIRAS
AMORTIZAQAO DA DiVIDA 650.000,00 195.576,91 40.093,35 195.576,91 0,00 40.093,35 195.576,91 0,00 195.576,91
RESERVA DE CONTINGENCIA 500.000,00 500.000,00 500.000,00 500.000,00
[DESPESAS (INTRA-ORCAM ENTARI AS) (IX) 2.919.178,06 5.655.203,19 508.005,54 5.504.390,88 150.812,31 822.436,89 5.001.128,42 654.074,77 4.749.635,15
SUBTOTAL DASDESPESAS (X) = (VIII +1X) 114.393.90343 | 175.780.943,77| 25.799.65355| 157.973.21067| 17.807.733,10| 3109195876 | 141.750.057,34| 34.030.88643 | 136.877.68548
JAMORTIZAGAO DA DIV./ REFINANCIAMENTO (XI)
Amortizag&o da Divida Interna
Divida Mobilidria
Divida Contratual
Amortizaggo da Divida Externa
Divida Mobilidria
Divida Contratual
TOTAL DASDESPESAS (XI1) = (X + XI) 114.393.903,43 175.780.943,77 25.799.653,55 | 157.973.210,67 17.807.733,10 31.091.958,76 | 141.750.057,34 34.030.886,43 136.877.685,48
IMPRESSAO: sara klippel bautz
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Em Reais

ISUPERAVIT (XI11)

1.794.786,51

[TOTAL COM SUPERAVIT (XIV) = (XI1 + XI11)

114.393.903 43

175.780.943,77

25.799.653,55 | 157.973.210,67

17.807.733,10

31.091.958,76

141.750.057,34 34.030.886,43 | 138.672.471,99

[RESERVA DO RPPS

2.106.096,57

976.096,57

976.096,57

976.096,57

Receitas Intra

Previsdo
Inicial

Previsio
Atualizada (a)

Receitas Realizadas

% Saldo

No Periodo (b)

% (bla)

Até o Periodo (c) (c/a) (a-c)

RECEITAS (INTRA-ORCAMENTARIAS) (1)
RECEITAS CORRENTES

IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIGOES DE MELHORIA
Impostos
Taxas
Contribuicéo de Melhoria

CONTRIBUIGOES
Contribuicdes Sociais
Contribuigdes Econdmicas
Contribui¢des para Entidades Privadas de Servico Socia e de Forma
Contribuiggo parao Custeio do Servigo de Iluminagéo Publica

RECEITA PATRIMONIAL
Exploragéo do Patriménio Imobiliério do Estado
Valores Mobilidrios
Delegago de Servicos Piblicos Mediante Concesséo, Permisséo, At
Explorag&o de Recursos Naturais
Exploragéo do Patriménio Intangivel
Cesséo de Direitos
Demais Receitas Patrimoniais

RECEITA AGROPECUARIA

RECEITA INDUSTRIAL

RECEITA DE SERVICOS
Servigos Administrativos e Comerciais Gerais
Servigos e Atividades Referentes & Navegagao e 2o Transporte
Servigos e Atividades referentes a Salide
Servigos e Atividades Financeiras
Outros Servicos

TRANSFERENCIAS CORRENTES
Transferéncias da Uni&o e de suas Entidades
Transferéncias dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades
Transferéncias dos Municipios e de suas Entidades
Transferéncias de Institui¢des Privadas
Transferéncias de Outras | nstituicdes Publicas
Transferéncias do Exterior
Demais Transferéncias Correntes

OUTRAS RECEITAS CORRENTES
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais
IndenizagBes, Restituigdes e Ressarcimentos
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patriménio Piblico
Multas e Juros de Mora das Receitas de Capital
Demais Receitas Correntes

RECEITASDE CAPITAL

OPERAGOES DE CREDITO
Operagdes de Crédito - Mercado Interno
Operagdes de Crédito - Mercado Externo

ALIENAGAO DE BENS
Alienaggo de Bens Méveis
Alienaggo de Bens Iméveis
Alienacgo de Bens Intangiveis

AMORTIZAGOES DE EMPRESTIMOS

TRANSFERENCIAS DE CAPITAL
Transferéncias da Uni&o e de suas Entidades
Transferéncias dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades
Transferéncias dos Municipios e de suas Entidades
Transferéncias de Institui¢oes Privadas
Transferéncias de Outras I nstitui¢oes Plblicas
Transferéncias do Exterior
Demais Tranferéncias de Capital

OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL
Integralizacéo do Capital Social
Remunerago das Disponibilidades do Tesouro
Resgate de Titulos do Tesouro
Demais Receitas de Capital

2.919.178,06
2.919.178,06

2.919.078,06
2.919.078,06

100,00
100,00

2.919.178,06
2.919.178,06

2.919.078,06
2.919.078,06

100,00
100,00

809.388,42
809.388,42

774.168,09
774.168,09

35.220,33
35.220,33

27,73
27,73

26,52
26,52

120,33
'20,33

4.737.875,81
4.737.875,81

162,30
162,30

4.584.544,33
4.584.544,33

157,05
157,05

153.331,48
153.331,48

3.331,48
3.331,48

Despesas Intra

Dotacéo
Inicial

(d)

Dotacdo
Atualizada
(€)

Despesas Empenhadas

No Periodo | AtéPeriodo

Saldo

) @ =(e-1)

Despesas Liquidadas

Saldo Despesas

No Periodo

Pagas Atéo
Periodo (j)

Até Periodo

(h) (i)=(e-h)

DESPESAS (INTRA-ORGAMENTARIAS) (1X)
DESPESAS CORRENTES
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
JUROS E ENCARGOS DA DiVIDA
OUTRAS DESPESAS CORRENTES
DESPESAS DE CAPITAL
INVESTIMENTOS
INVERSOES FINANCEIRAS
AMORTIZAGAO DA DIiVIDA
RESERVA DE CONTINGENCIA

2.919.178,06
2.919.178,06
2.905.178,06

14.000,00

5.655.203,19
5.655.203,19
5.383.605,15

271.598,04

508.005,54
508.005,54
496.667,14

5.504.390,88
5.504.390,88
5.242.092,84

11.338,40 262.298,04

150.812,31
150.812,31
141.512,31

9.300,00

822.436,89
822.436,89
774.953,09

47.483,80

5.001.128,42
5.001.128,42
4.835.533,47

654.074,77
654.074,77
548.071,68

4.749.635,15
4.749.635,15
4.584.544,32
165.594,95

106.003,09 165.090,83

FONTE: Sistemade Administragdo de Finangas Piblicas, Unidade Responsavel: Controle Interno, Emisso: 25/11/2025 , as 09:03:29
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Em Reais

Peter Nogueirada Costa
Prefeito Municipal

Fabiana Correiada Silva
Contadora
CRC-ES 023205/0-9
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