

**MUNICÍPIO DE MIMOSO DO SUL - ES**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**ORÇAMENTO FISCAL E DE SEGURIDADE SOCIAL**  
**5º BIMESTRE DE 2025 - SETEMBRO A OUTUBRO DE 2025**

STN/SICONFI

RREO - Anexo I (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

Em Reais

Receitas	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas			% (c/a)	Saldo (a-c)
			No Período (b)	% (b/a)	Até o Período (c)		
<b>RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)</b>	<b>113.580.821,94</b>	<b>146.354.590,76</b>	<b>27.065.581,35</b>	<b>18,49</b>	<b>133.934.596,18</b>	<b>91,51</b>	<b>12.419.994,58</b>
RECEITAS CORRENTES	113.505.221,94	136.571.647,46	24.219.562,35	17,73	118.404.371,39	86,70	18.167.276,07
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	8.722.500,00	8.740.749,94	1.929.849,79	22,08	8.318.968,22	95,17	421.781,72
Impostos	8.445.500,00	8.463.749,94	1.843.735,51	21,78	7.930.012,15	93,69	533.737,79
Taxas	277.000,00	277.000,00	86.114,28	31,09	388.956,07	140,42	(111.956,07)
Contribuição de Melhoria							
CONTRIBUIÇÕES	4.042.860,20	4.042.860,20	734.418,39	18,17	3.621.701,07	89,58	421.159,13
Contribuições Sociais	1.842.860,20	1.842.860,20	344.607,94	18,70	1.586.475,89	86,09	256.384,31
Contribuições Econômicas							
Contribuições para Entidades Privadas de Serviço Social e de Forma							
Contribuição para o Custo do Serviço de Iluminação Pública	2.200.000,00	2.200.000,00	389.810,45	17,72	2.035.225,18	92,51	164.774,82
RECEITA PATRIMONIAL	1.870.010,17	7.870.425,29	568.778,61	7,23	2.737.827,32	34,79	5.132.597,97
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado							
Valores Mobiliários							
Delegação de Serviços Públicos Mediante Concessão, Permissão, At							
Exploração de Recursos Naturais							
Exploração do Patrimônio Intangível							
Cessão de Direitos							
Demais Receitas Patrimoniais							
RECEITA AGROPECUÁRIA							
RECEITA INDUSTRIAL							
RECEITA DE SERVIÇOS	5.949.098,00	5.949.098,00	852.745,41	14,33	3.948.466,56	66,37	2.000.631,44
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	5.542.000,00	5.542.000,00	847.719,01	15,30	3.929.814,90	70,91	1.612.185,10
Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte							
Serviços e Atividades referentes à Saúde							
Serviços e Atividades Financeiras							
Outros Serviços	407.098,00	407.098,00	5.026,40	1,23	18.651,66	4,58	388.446,34
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	92.361.400,00	109.409.160,46	19.881.080,57	18,17	98.594.845,53	90,12	10.814.314,93
Transferências da União e de suas Entidades	49.336.000,00	62.199.821,00	10.925.258,83	17,56	53.497.246,43	86,01	8.702.574,57
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	26.025.400,00	29.974.354,54	5.673.102,56	18,93	28.161.743,70	93,95	1.812.610,84
Transferências dos Municípios e de suas Entidades							
Transferências Instituições Privadas							
Transferências de Outras Instituições Públicas							
Transferências do Exterior							
Demais Transferências Correntes							
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	559.353,57	559.353,57	252.689,58	45,18	1.182.562,69	211,42	(623.209,12)
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	25.780,00	25.780,00	11.865,91	46,03	53.677,11	208,21	(27.897,11)
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	37.600,00	37.600,00	105.074,76	279,45	518.632,48	1.379,34	(481.032,48)
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Público							
Multas e Juros de Mora das Receitas de Capital							
Demais Receitas Correntes	495.973,57	495.973,57	135.748,91	27,37	610.253,10	123,04	(114.279,53)
RECEITAS DE CAPITAL	75.600,00	9.782.943,30	2.846.019,00	29,09	15.530.224,79	158,75	(5.747.281,49)
OPERAÇÕES DE CRÉDITO							
Operações de Crédito - Mercado Interno							
Operações de Crédito - Mercado Externo							
ALIENAÇÃO DE BENS	15.500,00	3.259.259,64					
Alienação de Bens Móveis	15.500,00	3.259.259,64					
Alienação de Bens Imóveis							
Alienação de Bens Intangíveis							
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS							
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	60.100,00	6.523.683,66	2.846.019,00	43,63	12.157.324,79	186,36	(5.633.641,13)
Transferências da União e de suas Entidades	10.000,00	1.491.764,85	2.346.019,00	157,26	3.666.267,00	245,77	(2.174.502,15)
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	50.100,00	5.031.918,81	500.000,00	9,94	8.491.057,79	168,74	(3.459.138,98)
Transferências de Instituições Privadas							
Transferências de Outras Instituições Públicas							
Transferências do Exterior							
Demais Transferências de Capital							
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL							
Integralização do Capital Social							
Remuneração das Disponibilidades do Tesouro							
Resgate de Títulos do Tesouro							
Demais Receitas de Capital							
<b>RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)</b>	<b>2.919.178,06</b>	<b>2.919.178,06</b>	<b>809.388,42</b>	<b>27,73</b>	<b>4.737.875,81</b>	<b>162,30</b>	<b>(1.818.697,75)</b>
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)</b>	<b>116.500.000,00</b>	<b>149.273.768,82</b>	<b>27.874.969,77</b>	<b>18,67</b>	<b>138.672.471,99</b>	<b>92,90</b>	<b>10.601.296,83</b>
<b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)</b>							
Operações de Crédito - Mercado Interno							
Mobiliária							
Contratual							
Operações de Crédito - Mercado Externo							
Mobiliária							
Contratual							
<b>TOTAL DAS RECEITAS (V) = (III + IV)</b>	<b>116.500.000,00</b>	<b>149.273.768,82</b>	<b>27.874.969,77</b>	<b>18,67</b>	<b>138.672.471,99</b>	<b>92,90</b>	<b>10.601.296,83</b>
<b>DEFÍCIT (VI)</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>
<b>TOTAL COM DEFÍCIT (VII) = (V + VI)</b>	<b>116.500.000,00</b>	<b>149.273.768,82</b>	<b>27.874.969,77</b>	<b>18,67</b>	<b>138.672.471,99</b>	<b>92,90</b>	<b>10.601.296,83</b>
<b>SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES</b>	<b>—</b>	<b>27.226.175,89</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>100,00</b>	<b>—</b>
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	—	—	—	—	—	—	—
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	—	27.226.175,89	—	—	—	100,00	—
<b>DESPESAS</b>	<b>Dotação Inicial (d)</b>	<b>Dotação Atualizada (e)</b>	<b>Despesas Empenhadas</b>	<b>Saldo</b>	<b>Despesas Liquidadas</b>	<b>Saldo</b>	<b>Despesas Pagas Até o Período (j)</b>
			No Período	Até Período (f)	No Período	Até Período (h)	(i) = (e - h)
<b>DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)</b>	<b>111.474.725,37</b>	<b>170.125.740,58</b>	<b>25.291.648,01</b>	<b>152.468.819,79</b>	<b>17.656.920,79</b>	<b>30.269.521,87</b>	<b>136.748.928,92</b>
DESPESAS CORRENTES	107.504.987,29	144.600.232,75	20.971.158,75	129.334.275,09	15.265.957,66	25.764.701,70	120.968.690,01
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	66.257.776,64	67.126.615,04	12.106.986,33	58.368.118,41	8.758.496,63	11.864.772,19	58.069.557,00
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	1.200,00	1.200,00			1.200,00		1.200,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	41.246.010,65	77.472.417,71	8.864.172,42	70.966.156,68	6.506.261,03	13.899.929,51	62.899.133,01
DESPESAS DE CAPITAL	3.469.738,08	25.025.507,83	4.320.489,26	23.134.544,70	1.890.963,13	4.504.820,17	15.780.238,91
INVESTIMENTOS	2.819.738,08	24.829.930,92	4.280.395,91	22.938.967,79	1.890.963,13	4.464.726,82	15.584.662,00
INVERSÕES FINANCEIRAS							
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	650.000,00	195.576,91	40.093,35	195.576,91	0,00	40.093,35	195.576,91
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	500.000,00	500.000,00			500.000,00		500.000,00
<b>DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)</b>	<b>2.919.178,06</b>	<b>5.655.203,19</b>	<b>508.005,54</b>	<b>5.504.390,88</b>	<b>150.812,31</b>	<b>822.436,89</b>	<b>5.001.128,42</b>
<b>SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)</b>	<b>114.393.903,43</b>	<b>175.780.943,77</b>	<b>25.799.653,55</b>	<b>157.973.210,67</b>	<b>17.807.733,10</b>	<b>31.091.958,76</b>	<b>141.750.057,34</b>
<b>AMORTIZAÇÃO DA DIV / / REFINANCIAMENTO (XI)</b>							
Amortização da Dívida Interna							
Dívida Mobiliária							
Dívida Contratual							
Amortização da Dívida Externa							
Dívida Mobiliária							
Dívida Contratual							
<b>TOTAL DAS DESPESAS (XII) = (X + XI)</b>	<b>114.393.903,43</b>	<b>175.780.943,77</b>	<b>25.799.653,55</b>	<b>157.973.210,67</b>	<b>17.807.733,10</b>	<b>31.091.958,76</b>	<b>141.750.057,34</b>

**MUNICÍPIO DE MIMOSO DO SUL - ES**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**ORÇAMENTO FISCAL E DE SEGURIDADE SOCIAL**  
**5º BIMESTRE DE 2025 - SETEMBRO A OUTUBRO DE 2025**

STN/SICONFI

RREO - Anexo I (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

Em Reais

SUPERÁVIT (XII)	—	—	—	—	—	—	—	—	1.794.786,51
TOTAL COM SUPERÁVIT (XIV) = (XII + XIII)	114.393.903,43	175.780.943,77	25.799.653,55	157.973.210,67	17.807.733,10	31.091.958,76	141.750.057,34	34.030.886,43	138.672.471,99
RESERVA DO RPSS	2.106.096,57	976.096,57	—	—	976.096,57	—	—	976.096,57	—

Receitas Intra	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas			% (c/a)	Saldo (a-c)
			No Período (b)	% (b/a)	Até o Período (c)		
<b>RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)</b>	<b>2.919.178,06</b>	<b>2.919.178,06</b>	<b>809.388,42</b>	<b>27,73</b>	<b>4.737.875,81</b>	<b>162,30</b>	
RECEITAS CORRENTES	2.919.178,06	2.919.178,06	809.388,42	27,73	4.737.875,81	162,30	
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA							
Impostos							
Taxas							
Contribuição de Melhoria							
CONTRIBUIÇÕES	2.919.078,06	2.919.078,06	774.168,09	26,52	4.584.544,33	157,05	
Contribuições Sociais	2.919.078,06	2.919.078,06	774.168,09	26,52	4.584.544,33	157,05	
Contribuições Econômicas							
Contribuições para Entidades Privadas de Serviço Social e de Forma							
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública							
RECEITA PATRIMONIAL							
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado							
Valores Mobiliários							
Delegação de Serviços Públicos Mediante Concessão, Permissão, At							
Exploração de Recursos Naturais							
Exploração do Patrimônio Intangível							
Cessão de Direitos							
Demais Receitas Patrimoniais							
RECEITA AGROPECUÁRIA							
RECEITA INDUSTRIAL							
RECEITA DE SERVIÇOS	100,00	100,00	35.220,33	20,33	153.331,48	3.331,48	
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	100,00	100,00	35.220,33	20,33	153.331,48	3.331,48	
Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte							
Serviços e Atividades referentes à Saúde							
Serviços e Atividades Financeiras							
Outros Serviços							
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES							
Transferências da União e de suas Entidades							
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades							
Transferências dos Municípios e de suas Entidades							
Transferências de Instituições Privadas							
Transferências de Outras Instituições Públicas							
Transferências do Exterior							
Demais Transferências Correntes							
OUTRAS RECEITAS CORRENTES							
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais							
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos							
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Público							
Multas e Juros de Mora das Receitas de Capital							
Demais Receitas Correntes							
RECEITAS DE CAPITAL							
OPERAÇÕES DE CRÉDITO							
Operações de Crédito - Mercado Interno							
Operações de Crédito - Mercado Externo							
ALIENAÇÃO DE BENS							
Alienação de Bens Móveis							
Alienação de Bens Imóveis							
Alienação de Bens Intangíveis							
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS							
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL							
Transferências da União e de suas Entidades							
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades							
Transferências dos Municípios e de suas Entidades							
Transferências de Instituições Privadas							
Transferências de Outras Instituições Públicas							
Transferências do Exterior							
Demais Transferências de Capital							
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL							
Integralização do Capital Social							
Remuneração das Disponibilidades do Tesouro							
Resgate de Títulos do Tesouro							
Demais Receitas de Capital							

Despesas Intra	Dotação Inicial (d)	Dotação Atualizada (e)	Despesas Empenhadas		Saldo (g) = (e - f)	Despesas Liquidadas		Saldo (i) = (e - h)	Despesas Pagas Até o Período (j)
			No Período	Até Período (f)		No Período	Até Período (h)		
<b>DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)</b>	<b>2.919.178,06</b>	<b>5.655.203,19</b>	<b>508.005,54</b>	<b>5.504.390,88</b>	<b>150.812,31</b>	<b>822.436,89</b>	<b>5.001.128,42</b>	<b>654.074,77</b>	<b>4.749.635,15</b>
DESPESAS CORRENTES	2.919.178,06	5.655.203,19	508.005,54	5.504.390,88	150.812,31	822.436,89	5.001.128,42	654.074,77	4.749.635,15
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	2.905.178,06	5.383.605,15	496.667,14	5.242.092,84	141.512,31	774.953,09	4.835.533,47	548.071,68	4.584.544,32
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA									
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	14.000,00	271.598,04	11.338,40	262.298,04	9.300,00	47.483,80	165.594,95	106.003,09	165.090,83
DESPESAS DE CAPITAL									
INVESTIMENTOS									
INVERSÕES FINANCEIRAS									
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA									
RESERVA DE CONTINGÊNCIA									

FONTE: Sistema de Administração de Finanças Públicas, Unidade Responsável: Controle Interno, Emissão: 25/11/2025 , às 09:03:29

**MUNICÍPIO DE MIMOSO DO SUL - ES  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO  
ORÇAMENTO FISCAL E DE SEGURIDADE SOCIAL  
5º BIMESTRE DE 2025 - SETEMBRO A OUTUBRO DE 2025**

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

STN/SICONFI

Em Reais

Peter Nogueira da Costa  
Prefeito Municipal

Fabiana Correia da Silva  
Contadora  
CRC-ES 023205/O-9